UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SUBDIRECCION DE GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE EVALUACION A LOS TERMINOS DE REFERENCIA DEFINITIVOS DE LA

INVITACION PUBLICA No. 005 DE 2017 .

"ADQUISICION DE LICENCIAS DE SOFTWARE A PERPETUIDAD DE UN SISTEMA DE INFORMACION ACADEMICO
COMPUTARIZADO QUE CONTENGA TODAS LAS FUNCIONES BASICAS DE LOS PROCESOS ACADEMICOS Y
ADMINISTRATIVOS, DESDE LA INSCRIPCION HASTA LA GRADUACION DE NUESTROS ESTUDIANTES, EL CUAL DEBERA
SER PERSONALIZADO CON LOS REQUERIMIENTOS FUNCIONALES Y NORMATIVOS DE LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA
NACIONAL, ASI COMO LA IMPLEMENTACION, PUESTA EN MARCHA, TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO, MIGRACION
DE LA INFORMACION ACTUAL Y CAPACITACION”.

NOTA 1: Las observaciones se transcribieron textualmente como fueron recibidas mediante cortreo
electrénico.
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Respuesta:

2. Teniendo en cuenta los puntajes establecidos en el item 5.1.2.3 de valores agregados de los términos de referencia y la adenda
No. 3, la Universidad revisé la calificacién otorgada a cada uno de valores agregados ofrecidos por cada proponente y se
mantiene la calificacion asignada, toda vez que ninguno de los proponentes ofrecié este valor agregado.

OBSERVACION 2

OBSERVACIONES A LA EMPRESA UT UPN 2017

3. En cuanto al numeral 8. CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES

“Podran presentar propuestas las sociedades legalmente constituidas, a fravés de consorcio o union femporal. para lo cual
deberén cumplir con fo siguiente;

a.) Expresar si la participacion es a tftulo de consorcio o unién temporal. Si se trata de unién ternporal, sus miembros deberan
sefialar las reglas basicas de fa relacion entre ellos y su responsabilidad, los términos y extension —actividades y porcentaje-,
de su participacion en la propuesta y en su ejecucion, los cuales no podran ser modificados sin el consentimiento previc y
escrito por parte de la UNIVERSIDAD

b.) Sefialar el nombre o razén social, domicilios y representante legal de cada uno de los integrantes del consorcio o union
temporal y la participacién porcentual de cada integrante.

c.) Indicar la duracion del consorcio o de la union temporal, la cual deberd considerarse desde la fecha de cierre del presente
concurso de méritos hasta la fecha de vencimiento del plazo de ejecucion del contrafo y tres afios més.

d.) Hacer la designacién de la persona que tendrd la representacién legal del consorcio o de la unién temporal, indicando
expresamente sus facultades. El representante legal deberad contar con facultades amplias y suficientes para formular la
propuesta y obligar a todos los integrantes del consorcio o unién temporal al momento de suscribir el contrato resultante. Si
en el documento de conformacién del consorcio o unién se le imponen limitaciones al representante legal para formular la
propuesta y éste las excede, la propuesta serda RECHAZADA.
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OBSERVACION 5

5. Solicitamos de manera atenta y respetuosa rechazar la oferta presentada por UT UPN 2017; va que como NO tiene
representante legal formai, cualquier documento firmado por Sr. ANDRES FELIPE CAMACHO FERNANDEZ carece de
formalidad juridica y de igual forma NO puede comprometer la participacion la UT ya que NO esta constituida legalmente.

Respuesta: En el documento de constitucion de la Unién Temporal UT-UPN2017, se le otorgaron las facultades suficientes al
Sr. ANDRES FELIPE CAMACHO FERNANDEZ, Identificado con cedula de ciudadania 88:311.428 para presentar |a oferta.

OBSERVACION 6

6. Teniendo en cuenta que en la adenda No. 3 el item D. Se modifica el texto del item de REQUISITOS TECNICOS MINIMOS en Ia
seccion de CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA DEL PROPONENTE asi-

*  "Se verificara la experiencia del oferente en fa celebracion y ejecucion de contratos cuyos objetos estén relacionados al
objeto de esta invitacion, celebrados en los ultimos cinco (5) afos anteriores a la fecha de cierre de esta invitacion,”

* ‘La experiencia requerida debers demostrarse mediante minimo tres (3) y maximo siete (7) certificaciones de contratos o
copias de los mismos con sus respectivas actas de liquidacion o certificacién de cumplimiento, con valores ejecutados cuya
sumatoria sea por lo menos igual o superior al presupuesto oficial de esta invitacién.”

Es importante sefialar que la frase “celebrados en los ultimos cinco (5) afios anteriores a la fecha de cierre de esta
Invitacion.” indica claramente que ios contratos deben estar iniciados y cerrados entre el 15 de Agosto de 2012 y 14 de

Agosto_de 2017; por lo tanto, la universidad NO PUEDE tener en cuenta los siguientes contratos que el oferente presenté entre
los requisitos habilitantes:

- American School WAY SAS con fecha de finalizacion 30/08/2017 a folio 10
- Lolegio Aleméan Nicaragliense con fecha de finalizacién 30/08/2017 a folio 11
- EUNDISAP con fecha de finalizacion 30/08/2017 a folio 12
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En el Folio No. 143 es una asesorfa en comercio y finanzas, no un sistema de gestion académica, no se debe tener en
cuenta.

En el Folio No. 145 al 147 ninguna de las funciones habla de proyectos similares,
En el Folio No. 148 es un lider de calidad no un sistema de gestion académica, no se debe tener en cuenta.

En el Folio No. 149 es un coordinador de atencion al cliente no un sistema de gestion académica, no se debe tener en
cuenta.

En el Folio No. 150 funciones comerciales no un sistema de gestién académica, no se debe tener en cuenta.
En el Folio No. 151 mercadeo y ventas no un sistema de gestién académica, no se debe tener en cuenta.

En el Folio No. 152 asistente y ejecutiva de direccion general no un sistema de gestion académica, no se debe tener en
cuenta.

En el Folio No. 153 Asistente ejecutiva de imagen y marketing no un sistema de gestion académica, no se debe tener en
cuenta.
En el Folio No. 154 operador web no un sistema de gestion académica, no se debe tener en cuenta.

En el Folio No. 155 tester y documentador no un sistema de gestion académica, no se debe tener en cuenta,
En el Folio No. 156 secretaria general no un sistema de gestion académica, no se debe tener en cuenta,

Por lo tanto no se evidencia en las certificaciones laborales aportadas las funciones de proyectos similares a sistemas de gestion
académica, siendo asa NO CUMPLE con lo requerido en los términos

Respuesta: La Universidad, en los términos de referencia solicité lo siguiente:

Rol Experiencia Formacién Certificacién Adicionai
Ingenieria de Sistemas,
Tres afios de experiencia industrial, Electrénico Especializado en
! ?
Gerente | cortificada en proyecto Eléctrico. Software Gerencia de Proyectos
de . . ’ ) ] ’
similares Telecomunicaciones, o PMP
Proyecto

Administrador de
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Rol Experiencia Formacion Certificacién Adicional

Ingenierfa de Sistemas,
Tres aios de experiencia industrial, Electronico,
en la solucién ofrecida Eléctrico, Software,
Telecomunicaciones

Certificacion en la
solucién ofrecida por
parte del proveedor

Técnico

Como se puede observar en el cuadro anterior, |a experiencia para un Rol Téchico se pide certificada para tres afios de
experiencia en la solucion ofrecida certificada directamente por parte del proveedor y no esta sujeta al tiempo de la fecha grado
ni a la tarjeta profesional. La Universidad verifico que la persona cumple con la experiencia solicitada, asi como con la formacion
academica del perfil requerido.

OBSERVACION 9

9. Encuanto ai item REQUISITOS TECNICOS MINIMOS; PERSONAL REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DEL PROYECTO:; rol: Técnico “Tres afios de experiencia en la solucioén ofrecida”

Para mayor transparencia del proceso solicitamos de manera atenta se requiera el contrato entre INNOVASOFT y el profesional
NADIA CAROLINA ROJAS VIVAS.

Respuesta: Ei proponente aporté dos (2) certificaciones laborales, o cual es suficiente acorde con lo establecido en los términos
de referencia. No se acepta [a observacién.

OBSERVACION 10
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“Este factor se evaluara con base en la ley 816 de 2003. La UPN otorgard un puntaje promedio hasta de cinco (5) puntos a quien
apoye a la industria nacional, de acuerdo con lo que se sefiale en el certificado de existencia y representacion legal y o relacionado
en la proforma No. 06, asi.

Si el proponente declara ejecutar el objeto contractual solo con personal nacional. (5 puntos).

Cuando el proponente extranjero declare ejecutar el objeto contractual con personal colombiano y el origen de este
proponente extranjero sea de un pais con el cual Colombia tenga tratado vigente o en el que se de tratamiento de
reciprocidad a los bienes y servicios Nacionales, en los términos del paragrafo del articulo 12 de Ia ley 816 de 2003. (5
puntos).

Sino cumple con las condiciones de reciprocidad aqui previstas, el proponente obtendrs cero (0) puntos.

Cuando el proponente declare ejecutar el objeto contractual con personal nacional y extranjero para la presente INVITACION,
se le asignaran 3 puntos.

En el caso de consorcios o uniones temporales, el puntaje se asignara de acuerdo con el componente nacional o extranjero
ofrecido conforme a lo indicado en este numeral.”

La Universidad otorgé el puntaje de acuerdo a lo descrito en la segunda vifieta as':

El proponente mediante nota escrita en la proforma No. 06 de su oferta presentada manifesté que “Nuestro personal perfenece
a ambas compafiias, las cuales suscriben fa Unién Temporal; hacemos salvedad que Costa Rica cuenta con Tratado de Libre
Comercio vigente con Colombia y esta condicién otorga al personal de la Compariia Costarricense la calidad de nacionales
segun TLC”. Lo anterior, permite ubicar a este proponente en el contexto de la segunda vifieta.

En consecuencia, la Universidad otorga 5 puntos al proponente observado.

OBSERVACION 10

12. En cuanto a la adenda No. 3; H. que modifica la PROFORMA No. 12 — VALORES AGREGADOS A LA SOLUCION
OFERTADA; ftem No. 3. “El sistema académico ofertado debera estar siendo utilizado a la fecha de la presentacién de Ia
propuesta en un Para lo cual el proponente minimo de 15 instituciones de educacién superior en idioma espafiol. deberd
presentar certificaciones impresas, en las que se incluyan los datos de contacto: Nombre contacto, direccién de correo
electronico, numero telefénico. ”
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Respuesta: En efecto el proponente UT UPN 2017 no adjunt6 la totalidad de las certificaciones impresas due se exigen para
este item, por tanto se retira el puntaje asignado.

]

Solicitud de subsanacion  LiGITACIONES 2017/PEDAGASICA 0052617 x

OFICINA DE COMNTRATACION UPN <contratacion(@pedagogica.edu.co> 14 sept. thace 7 dias) i, -
pava iuiz iapez, german.mosante, mi, FABIAN, NICOLAS «

Buenos dias
En &l mareo de ja vitacién Publica No. 008 de 2017 se solicita la siguiente sybsanacion al oferente UT MYQ - ACIES
Allegar la certificacion de experiencia de la (s) empresa (s) donde los ingenieros Moreela Paola Bogoya Contreras y

ANGerson YoImth Garzon Rveros Nevaron o cabo a impiementeacion de Ig solucion ofertad, DecUmMento fequenao tomp |
sopoerie a Ia hoja de vida, esto por tratarse de un Requisito Habifitonte el cual puede ser subsanado.
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ya que no se evidencian su tarjeta profesional o documento equivalente para poder ejercer iegalmente su oficio en Colombia,
maxime si se tiene en cuenta que el proyecto es por dos afios.

Respuesta: De igual forma, mediante correo electrénico, el grupo de contratacién de la Universidad — UPN, realizo el
requerimiento de subsanacion de la tarjeta profesional de Andrey Jenkis Arias al proponente UT-UPN2017 el dia 12 de
septiembre de 2017 a las 8:33 am., y la respuesta fue dada, en el sentido que este no es un requisito legal en Costa Rica,
satisface las condiciones de habilitacion para el presente casc conforme a los términos de referencia.

OBSERVACION 15

13.En el numeral 1. Generalidades “5. Los oferentes deben presentar sus estados financieros en la moneda legal del pais en ef
cual fueron emitidos y_adicionalmente en pesos colombianos. El proponente y la Universidad para efectos de acreditar y
verificar los requisitos habilitantes tendran en cuenta la tasa representativa del mercado vigente en la fecha en la cual fos estados
financieros fueron expedidos. Para el efecto el proponente y la Universidad tendrén en cuenta las tasas de cambio certificadas
por fa Superintendencia Financiera.” ‘

Revisando la propuesta de la UT UPN 2017, No se presentan los estados financieros de INNOVASOFT COSTARICA en pesos
colombianos por tanto NO CUMPLE con io requerido por la entidad.

Adicionalmente, estos estados financieros deben ir acordes con las normas y principios contables de Colombia, ya que por
ejemplo se encuentran inconsistencias como:

- Las cuentas por cobrar del 2016 son MAYORES que los ingresos del 2016, lo cual implica que La rotacion de cartera
(Tiempo de Recuperacion de |a cartera) sea mayor que 400 dias lo cual hace que esta cartera NO SEA PARTE DEL ACTIVO
CORRIENTE.

- Dentro del activo corriente se encuentran rubros de investigacion y desarrollo que de acuerdo a las normas contables
aceptadas en Colombia NO SON PARTE DEL ACTIVO CORRIENTE.

Respuesta:
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[PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

) cumpLg| FOLIO DE )
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) LA Total OBSERVACION
- PROPUESTA
1, |PROCESO: DISENO CURRICULAR

Disponer de un Catdlogo Unico de No se especifica en el anexo No.
Cursos que permita gue estos sean 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
independientes de los la propuesta;  Por lo tanto
1.1|programas. Que permita crear un| @neo8 3| aneo 8 04 |Solicitamos dg manera atenta y
"I huevo programa Yy posteriormentel Propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
asignar estos cursos a mas de un 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
programa. de igual forma no puede subsanar

requerimiento.
1.2.|Fiexibilidad para definir distintos No se especifica en el anexo No.
|datos (atributos de informacion) de 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
las caracteristicas del curso gue la propuesta; Por io tanto
permitiran realizar filtros en caso de ser|  aneo 8 S| aneo 8 04 |Solicitamos de manera atenta y
necesario. propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

requerimiento.
1.3.| Mantener informacion historica de las No se especifica en el anexo No.
modificaciones a los cursos para 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
que no se alteren los registros la propuests; Por lo tanto
académicos de los alumnos. aneo 8 3| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento. ]
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correquisitos

por cursos, estos pueden ser| aneo8 Sl aneo 8 0,1 |No se especifica en el anexo No.
utiizados con  légica  booleana| propuesta propuesta 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
utilizando "y b "O", la propuesta; Por lo tanto
adicionalmente podran ser solicitamos de manera atenta y
configurados para que las &reas respetuosa quitarle al oferente ios
(semestres, bimestre o trimestre) 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
puedan ser prerrequisitos de algun de igual forma no puede subsanar

Curso. requerimiento.
1.9.| Permitir registro de informacion No se especifica en el anexo No.
completa para un alumno gue curse 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
mas de un programa académico al la propuesta; Por o tanto
mismo tiempo aneo 8 S| anec 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
' propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

: requerimiento.
1.10.| Permitir la facturacion por No se especifica en el anexo No.
concepto de credito académico y por 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
la modalidad de Pago de acuerdo con la propuesta; Por lo tanto
la periodicidad del curso o programa aneo 8 3| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ! respetuosa quitarle al oferente los

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

1.14|Permitir la creacibn de reglas d No se especifica en el anexo No. 8
equivalencia permitiend a folio No. 24 al folio No. 40 de Jg
homologaciones crea propuesta; Por lo tanto
convalidaciones con otras Institucione aneo 8 aneo 8 solicitamos dg manera atenta y
crteriommerte, donde. so. regiaa Jog ProPuesta | 9| propuesta | 01 |respetuosa Vo e NO CUMPLE §
cursos de ofra instituciébn con su de igual forma no puede subsanar
respectivos equivalentes en esta reguerimiento.
institucion.

1.15, Permitir definir o condicionar registro de No se especifica en el anexo No. 8
los cursos a un grupo de estudiantes a folio No. 24 al folio No. 40 de la
gque podran agrupados  por propuesta; Por lo tanto
diferentes caracteristicasy aneo 8 3| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
(Determinadas la academia). propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente loﬁ

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
) CUMPLE FOLIO DE ’
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

1.186| Permitir la adicidn de restricciones a lo No se especifica en el anexo No. &
cursos para un periodo  determinado, a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
como por ejemplo: Curso asociado 3 propuesta; Por o tantd
una sede en particular o para una aneo8 g| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
sede y programa determinado. propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente Iosl

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE Wi
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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|PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

—

2.2 Permitir la construccién de No se especifica en el anexo No.
bloques de cursos (agrupacion de a folio No. 24 al folio No. 40 de |
cursos o conjunto de secciones) propuesta; Por lo tant
de diferentes materias que se toman al  aneo 8 S| aneo 8 092 solicitamos de manera atenta
mismo tiempo. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente lo

0.2 puntos, ya que NO CUMPLE v
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
) CUMPLE FOLIO DE ’
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

2.3|Permitir que un curso pueda tenef No se especifica en el anexo No. 8
multiples profesores asociados a un a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
mismo horaric o a diferentesﬂ propuesta; Por lo tanto
horarios, guedando identificado|  aneo 8§ S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta y
porcentaje de dedicacion de cada propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente loi
profesor. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE ¥

de igual forma no puede subsanat
requerimiento. .

2.4/ Permitr que permanezca registro de No se especifica en el anexo No. §
los profesores dentro del sistem a folio No. 24 al folio No. 40 de ia
con las caracteristicas de tituio, propuesta; Por lo tanto
atributos, grados, tipo de contratd aneo 8 S| aneo 8 0o |solicitamos de manera atenta y
y categoria del profesor. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los

0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento..

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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|PROFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

Permitir registro de la mayor cantidad del No se especifica en el anexo No. §
informacién acerca de los profesores a folio No. 24 al folio No. 40 de i
(datos de contacto, fecha dd propuesta; Por lo tanto
28 nacimiento, género (sexo), grados aneo 8 S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta y
"'l académicos, afios de experiencia). propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE i
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
Permitir registro de atributos de los No se especifica en el anexo No. §
salones, las distintas caracteristicag a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
propias del salon: Tamafio, propuesta; Por lo tanto
29 capacidad,ementos (proyector| aneo 8 3| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta
I laptop, estudio tv), pudiendo propuesta propuesta k respetuosa quitarle al oferente qu
bloguear o deshabilitar salén parg 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE V]
un determinado momento en caso de de igual forma no puede subsanar
mantenimiento. requerimiento.
Permitir registro de restricciones de No se especifica en el anexo No. 8
inscripcién por programa. a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
propuesta; Por lo tanto
510 aneo 8 S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta Y
R propuesta propuesta : respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

-

214,

Permitir la administracién de mas d
un subperiodo académico asociandol
cursos a estos.

aneo 8
propuesta

Sl

aneo 8§
propuesta

0,2

No se especifica en el anexo No.
a folio No. 24 al folio No. 40 de |
propuesta; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta Vi
respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE ¥
de igua! forma no puede subsanar
requerimiento.

2.15.

Permitir variar la duracion  de un
periodo o subperiodo, pudiendo incluso
traspasar periodo académico.

aneo 8
propuesta

Sl

aneo 8
propuesta

0,2

No se especifica en el anexo No. §
a folio No. 24 al folic No. 40 de Ia
propuesta; Por io tanto
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.

2.16.

cursos de educacién
con calendarizaciéon o)
cuales puedan sef]
acorde a la

Manejo de
continua

no, Los
parametrizados

programacion.

aneo 8
propuesta

Sl

aneo 8
propuesta

0,2

No se especifica en el anexo No.

a folio No. 24 ai folio No. 40 de |
propuesta; Por o tant
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE ¥
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

No.

DESCRIPCION

OFRECIDO

CUMPLE
(S1/NO)

LA

PROPUESTA

FOLIO DE

Total

OBSERVACION
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PROFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

-

- Permitir al momento de Ia No se especifica en &l anexo No. §
creacion del horario, la asighacion de . a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
los docentes disponibles con |4 propuesta; Por lo tanto

220 validacion de que no estén aneo 8 S| aneo § 0.2 solicitamos de manera atenta y
"7 |realizando clases en mismo horario. propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
) CUMPLE FOLIO DE ’
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA|
Permitir la realizacion de diversas No se especifica en el anexo No. 81
solicitudes de servicio a través de Ig a folio No. 24 af folio No. 40 de Iq
web (Ejemplo Cambio de propuesta; Por lo tanto
291 Carrera,iminacion del semestre, retiro] aneo 8 3| aneo 8 0.4 solicitamos de manera atenta y
© | certificados de alumno reguiar) estas propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
deben ser parametrizables. 0.4 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
Permitir la programacién de un curso No se especifica en el anexo No. 8
para estudiantes de varios programas a folio No. 24 al folio No. 40 de |4
y asi lograr economia de escala e propuesta; Por lo tanto
299 interdisciplinariedad. aneo 8 g aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta y
— propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya qgue NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

3.2.

Permitir la creacién y parametrizacién
del proceso de admision de la UPN.

aneo 8
propuesta

Si

aneoc 8
propuesta

02

No se especifica en el anexo No.
a folio No. 24 al folio No. 40 de |
propuesta; Por lo tant
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
reguerimiento.

3.3.

Permitir registrar los requisitos de
entrada para cada programa en
particular, definiendo en cada programa
si se requiere, datos obligatorios o no.

aneo 8
propuesta

Sl

aneo 8
propuesta

0,2

No se especifica en el anexo No.

a folio No. 24 al folio No. 40 de |
propuesta; Por lo tant
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

3.4]

Permitir que en formulario  def
inscripcion  a  los programas se pueda
seleccionar una segunda opcién de
programa

aneo 8
propuesta

Sl

aneo 8
propuesta

0,2

No se especifica en el anexo No. 8
a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
propuesta; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

3.8 Activar y desactivar recepcion de
inscripciones.

aneo 8 S| aneo 8
propuesta propuesta

0.2

No se especifica en e} anexo No. 8§
a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
propuesta; Por o tanto
solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento..

3.9) Control y administracién de reintegro
(reingreso) de estudiantes.

aneo 8 S| aneo 8
propuesta propuesta

0.2

No se especifica en el anexo No. 8
a folio No. 24 al folio No. 40 de la
propuesta; Por lo tantg
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

3.10] Permitir  la captura del registro de Ial
nota obtenida en los diferentes
examenes de admisién.
aneo 8 S| aneo 8
propuesta propuesta

0.2

No se especifica en el anexo No. 8
a folio No. 24 al folio No. 40 de I
propuesta; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento..
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IFROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

3.14 Permitir ingreso  de informacién No se especifica en el anexo No. 8
relevante de cada persona con a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
respecto a su historial médico, propuesta; Por lo tanto
incluyendo alguna enfermedad crénical aneo 8 S aneo 8 02 solicitamos de manera atenta yf
y/o discapacidad. propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente log

0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

3.15, Permitir que postulante vea en linea No se especifica en el anexo No. 8
estado de su solicitud. a folio No. 24 al folio No. 40 de I3

propuesta; Por lo tanto
aneo 8 3| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle ai oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.

3.16, Permitir la creacion y administracion de No se especifica en el anexo No.
diferentes tipos de formulario dé a folio No. 24 al folio No. 40 de |
acuerdo al programa, modalidad o propuesta; Por o tant
tipo de solicitud, por ejemplo solicitud aneo 8 g aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta
para nuevos y transferencias externas.| propuesta propuesta ' respetuosa quitarte al oferente lo

0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento,
FOLIO DE
No. DESCRIPCION OFRECIDO éﬂ“ﬁé‘f LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

[
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

]

3.20| Permitir la asignacién de un asesof No se especifica en el anexo No.
una vez que prospecto es admitido. a folio No. 24 al folio No. 40.de Ia
propuesta; Por lo tant
aneo 8 S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE Vi
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.
3.21)|Permitir que una vez construidos los
bloques de materia
{(grupos de materias) puedan ser aneo 8 Sl aneo 8 0.2 | No se especifica en el anexo No. &
asignados o egidos entre vario propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de |3
bloques desde la web por estudiants) propuesta; Por lo tanto
0 de forma presencial por area de solicitamos de manera atenta yi
admisiones o cada programa. respetuosa quitarle al oferente iog
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE ¥
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
] CUMPLE FOLIO DE .
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA|
3.22| Permitir la administracion y control parg No se especifica en el anexo No. 8
reintegro (reingreso) de estudiantes, a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
junto con Ia correlacién de situaciones propuesta; Por lo tanto
disciplinarias. r%ni%gta Sl f:‘)neuc;:ta 0,2 |solicitamos de manera atenta j
prop prop respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE Y]
de igual forma no puede subsana

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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|£ROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimiento.

3.26, Permitir  desde formulario  web No se especifica en el anexo No. 8
de admisién, preguntas abiertas para a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
posterior gestion : propuesta; Por lo tanto

aneo 8 s| aneo 8 0o |Solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
4, PROCESO: MATRICULA
) CUMPLE FOLIO DE ]
No. DESCRIPCION OFRECIDO, (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA
4.1 Permitir un proceso simplificado de No se especifica en el anexo No. 8
Matricula y que alumno con datos a folio No. 24 al folio No. 40 de |3
basicos pueda ya inscribir materias en propuesta; Por lo tanto
los casos que se requiera. aneo 8§ gl aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta Y
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente lod
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
4.2/Permitir la creacién de grupos de
inscripcién o

[

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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PROFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

4.5| Permitir que estudiante pueda inscribir No se especifica en el anexo No. 8
(Registrar) por la web sus materias y a folio No. 24 al folio No. 40 de I
saber monto que debe Pagar. propuesta; Por lo tanto

anec 8 S| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta k respetuosa quitarie al oferente Ios
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

requerimiento..

, CUMPLE FOLIO DE .
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

4.6, Permitir consultar catdlogo de curso
tanto de los que
pertenecen a su plan de estudios asi aneo 8 Sl aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No. ﬁ
como los que podria llevar de otrog§ propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de la
planes curriculares, incluyendo g propuesta; Por lo tanto
informacion de cursos pre solicitamos de manera atenta
requisitos vy test de conocimientos respetuosa quitarle al oferente los
previos. ‘ 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y|

de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

4.7 Permitir  que estudiante  pueds No se especifica en el anexo No. §
visualizar en linea como se va a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
distribuyendo su horario durante la aneo 8 aneo 8 propuesta; Por lo tanto
semana y como va afectando su cuents ropuesta Sl ropuesta 0,2 |solicitamos de manera atenta ¥
en todo momento. prop prop respetuosa quitarle al oferente los

0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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[EOFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimiento.
) CUMPLE FOLIO DE o

No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/ NO) LA Totai OBSERVACION

PROPUESTA|

4.11) Permitir la opcion de que estudiante No se especifica en el anexo No. 8
pueda consultar y simular su horario a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
antes de enviar la aprobacién de propuesta; Por lo tanto
inscripcion. aneo 8 gl aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta vy

propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle ai oferente log
: 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanay

requerimiento.

412 Permitir al estudiante que No se especifica en el anexo No. 8§
pueda matricularse simultaneamente a folio No. 24 al folio No. 40 de Ig
en mas de un programa al mismo propuesta; Por lo tanto
tiempo y poder inscribir sus materiag aneo 8 S| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta y
para los diferentes planes de estudio. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente ios
- 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y

de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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[PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

estudiante como evaluacién  aneo 8 Sl aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No.
docente ) citas, aplicando ung propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de |
retencién ( Impedimento) al propuesta; Por lo tant
estudiante  obstaculizandole la solicitamos de manera atenta
realizacion de ciertas actividades respetuosa guitarle al oferente lo
consultas en sistema (las que decida |a 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE v,
Institucién) si no ha cumplido. de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

4.16) Permitir de acuerdo con su perfil] No se especifica en el anexo No. 8
identificar ~ qué personas  tendran| a folio No. 24 al folio No. 40 de |4
acceso a realizar un sobrepaso de propuesta; Por lo tanto
matricula. aneo 8 s aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta

propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
‘ reqguerimiento,

4.17; Permitir que estudiante nuevo puedd No se especifica en el anexo No. 8
seleccionar sus cursos y  horarios, a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
como  adicionalmente, inscribin propuesta; Por lo tanto
bloques de cursos (agrupacién de aneo 8§ S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta y
cursos) que también podran seregidos propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente log
porlos. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y

de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

con opciones de busqueda amplia] aneo8 Sl aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No. 8

con la informacion disponible comg propuesta | propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de la

docente y su foto, horario, aula, cupos propuesta; Por lo tanto

disponibles, inclusive sin inscribir cursg solicitamos de manera atenta y

ya le indique cruce de horario con lo qug respetuosa quitarle al oferente log

tiene ya inscrito. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento. .

4.21)Permitir retrar o©  reasignar

masivamente _

o individualmente alumno(s) de un cursd  aneo 8 Sl aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No. 8

especifico (muy Util cuando se cierran propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de I3

secciones (curso) por no haber propuesta; Por lo tantg

llegado a un minimo necesarioc o solicitamos de manera atenta y

cuando se abren nUevos cUrsos). respetuosa quitarle at oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

4.22 | Permitir que estudiante modifique su

matricula hasta la

fecha que la institucion defina, si ld aneo 8 Si aneo 8 0,2 | No se especfifica en el anexo No. 8

Institucién esta cobrando por créditos propuesta | - propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de Ig

se vera afectado en linea la cuenta
corriente: Aumentande si inscribié mas|
cursos o disminuyendo siimind cursos.

propuesta; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
reguerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

4.26; Permitir manejo de informacién para
ingresar factor de liquidacién y valor a
Pagar por derechos académicos

de acuerdo con la reglamentacién  aneo 8 Sl aneo 8 0,2 | No se especifica en el anexo No. 8§
para pregrado vy postgrado. Ejercer propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de |a
control de Pagos, de acuerdo a | propuesta; Por lo tantg
modalidad  (fraccionados o  po solicitamos de manera atenta yj
reliquidacidén) realizandc  ingreso d respetuosa quitarle al oferente los
novedades e incentivos. sistema deb 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE vy
identificar y diferenciar los Pago de igual forma no puede subsanan
efectuados  por entidades externa requerimiento.
que financian  estudios  (lcetex,
gobernacion, secretarias de educacion,
otros.).

5, PROCESO: MONITOREO Y CONTROL

5.1, Permitir control de asistencia de un No se especifica en el anexo No. §
curso desde autoservicic del docente a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
0 a ftravés de un dispositivo movil, propuesta; Por o tantg
pudiendo visualizar la foto del aneo8 S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta y
estudiante y su porcentaje de propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente log
asistencia actual. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE v

de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

5.2, Permitir a los docentes reportar en linea No se especifica en el anexo No. §
la pérdida por fallas y que esto a folio No. 24 al folio No. 40 de Ig
impida que un estudiante puedgq @08 sl aneo 8 0.2 |propuesta; Por lo tanto

propuesta propuesta ’

cancelar espacio académice cuando
se encuentre reportado.

solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarie al oferente Ios~
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

5.5|Permitir que alumno pueda cursarn No se especifica en el anexo No.
mas de un programa al . mismg . |a folio No. 24 al folio No. 40 de |
tiempo, en la propia institucién o con propuesta; Por lo tant
otra institucion con [la que se aneo8 g| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta
mantenga un convenio. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente lo

' 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.

5.6 Permitir llevar un registro de todas No se especifica en el anexo No.
las actividades  extracurricularesg a folio No. 24 al folio No. 40 de |
realizadas por estudiante, tanto propuesta; Por lo tant
COMO CUrsos, NO- CUrS0s y seminarios. aneo 8 S| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta

propuesta . propuesta ' respetuosa guitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.

5.7| Permitir dejar registro de todas las No se especifica en el anexo No.
sanciones aplicadas a un  alumno, a folio No. 24 al folic No. 40 de |
dejando un comentario sobre la propuesta; Por o tant
sancion o amonestacion. aneo 8 | anec 8 02 solicitamos de manera atenta

propuesta propuesta ’ respetuocsa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.
: cumpLg FOLIO DE ,
No. DESCRIPCION OFRECIDO) (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA|
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PROFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

511 Poder consultar en linea g No se especifica en el anexo No. 8
ocupacién de aulas en cualquier a folio No. 24 al folio No. 40 de Ig
fecha y hora. propuesta; Por lo tantd

aneo 8 sl aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente log
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar

requerimiento.

. CUMPLE FOLIO DE )
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

512 |Para caso de los espacios de
educacién musical :
gue tienen relacién de un profesor parai  aneo 8 Sl aneo 8 0,1 | No se especifica en el anexo No. 8
un estudiante, no se permitird la propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de 14
cancelacién de estos espacios. Esto propuesta; Por lo tanto
aplica también a las asesorias de solicitamos de manera atenta
trabajo de grado y a la practica respetuosa quitarle al oferente los
docente, reconociendo en este dUltimo 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
espacio compromiso  ético  que de igual forma no puede subsanar
adquiere la universidad y los requerimiento.
estudiantes con las instituciones y con
los nifios y nifias de las instituciones en
las que hacemos practica.

5.13 Para programa de musica se debe

poder contralar
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

5.16| Permitir que alumno se retire del No se especifica en el anexo No. §
presente periodo hasta la fecha a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
acordada en calendaric y bajo propuesta; Por lo tanto
procedimiento establecido. aneo 8 S| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta vy
propuesta propuesta ' respetuosa quitarie al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE yj
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
) CUMPLE FOLIO DE )
No. DESCRIPCION OFRECIDO (SI/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA
5.17 | Permitir evaluaciones de profesores en
linea
(encuestas) por parte de los alumnos,
asi como la
consulta de los resultado aneo 8 Sl aneo 8 0.1 | No se especifica en el anexo No. §
directamente por los profesore§ propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
y autoridades  académicas. Dicha propuesta; Por lo tantg
encuestas pueden variar en cantidad solicitamos de manera atenta |
y contenido. Someter registro a que respetuosa quitarle al oferente log
se hayan evaluado los profesores 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE v,
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
5.18 Permitir registro y gestion, en cualquier No se especifica en el anexo No. 8
momento, de la informacion académica a folio No. 24 al folio No. 40 de 13
y personal del docente. aneo 8 S| aneo 8 0.1 |propuesta; Por lo ftantg
propuesta propuesta solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente Ios1
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

la informacion del perfil del aneo 8 Sl aneo 8 0,17 |No se especifica en el anexo No. §
estudiante _ propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
(informacion personal y académica propuesta; Por lo tanto
desde inicio del estudiante enla solicitamos de manera atenta y
Institucién), en una sola pantalla, en respetuosa quitarle al oferente los
linea, viendolafoto de los 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
alumnos y directamente desde de |gu<_'=1l forma no puede subsanar

autoservicio. requerimiento.
522|Contar con una herramienta que No se especifica en el anexo No. 8
permita construir indicadores que a folio No. 24 al folic No. 40 de |z
podran ser visualizados y propuesta; Por lo tantg
modificados por las diferentes areas| aneo8 g| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
segun los accesos y perfiles que defina| propuesta propuesta ! respetuosa quitarle al oferente los
la Institucion. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar

requerimiento.
5.23.El sistema debera poderse No se especifica en el anexo No. 8
parametrizar para generar alertas por a folio No. 24 al folio No. 40 de la
correo ectronico a los  estudiantes propuesia; Por lo tanto
para determinados eventos como| aneo8 3| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta vy
estudios de carpeta é Pago de pruebas| propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente log

saber-pro.

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

5.27)Incluir informacion descriptiva de los No se especifica en el anexo No.
espacios fisicos que pueda  ser a folio No. 24 al folio No. 40 de |
consultada por los estudiantes al propuesta; Por lo tanto
momento de registrar la asignatura. aneo 8 g anec 8 0.1 solicitamos de manera atenta
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsana]
requerimiento.
5.28|Seguimiento de actuaciones por No se especifica en el anexo No. §
estudiante en los diferentes a folio No. 24 al folio No. 40 de |4
servicios de la UPN; incluidos propuesta; Por lo tanto
bienestar y Biblioteca. aneo 8 S| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ! respetuosa quitarle al oferente lo
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento.
5.29/Generar una alerta cuando un No se especifica en el anexo No.
estudiante supere tiempo de a folio No. 24 al folio No. 40 de |
permanencia en la  Universidad propuesta; Por lo tant
conforme lo establece Reglamento| aneo8 S| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta
Académico. propuesta -propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente lo
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
, cumpLg FOHO DE ,
No. DESCRIPCION OFRECIDO| (S1/ NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA
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|PROFORNIA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

6.2,

El sistema tendra la capacidad de hacer
pre-registro.

aneo 8
propuesta

Sl

propuesta

aneo 8

0,2

No se especifica en el anexo No.
a folio No. 24 al folio No. 40 de |
propuesta; Por lo tant
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
reguerimiento..

6.3.

Manejo automéatico de promedios finales
por petiodo y acumulado, con la
posibilidad de promedios ponderados
por créditos.

aneo 8
propuesta

Sl

propuesta

aneo 8

0,2

No se especifica en el anexo No.
a folio No. 24 al folioc No. 40 de |
propuesta; Por lo tantg
solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente los
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento..

No.

DESCRIPCION

- OFRECIDO

CUMPLE
(S1/NO)

FOLIO DH

LA

PROPUESTA

Total

OBSERVACION

6.4.

Permitir un manejo via web del
proceso de reclamo de notas por
parte  del alumno, incluyendo
diligenciamiento de la solicitud vy
seguimiento de revision y respuesta.

aneo 8
propuesta

Sl

propuesta

aneo 8

0,2

No se especifica en el anexo No. §
a folio No. 24 al folioc No. 40 de la
propuesta; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta
respetuosa quitarle al oferente lo
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE
de igual forma no puede subsana
requerimiento..
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‘PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

6.8 Permitr  la emisién y entrega de No se especifica en el anexo No. 8
cartas de manera masiva via correo a folio No. 24 al folio No. 40 de |3
ectrénico para un  grupo en propuesta; Por lo tantg
particular. aneo 8 g| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta y

propuesta propuesta k respetucsa quitarle al oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requetimiento..
] CUMPLE FOLIO DE )
No. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

6.9 Permitir manejoe  del fluo de No se especifica en el anexo No. 8
autorizaciébn para la creacién de ung a folio No. 24 al folic No. 40 de Iz
carta o certificado. propuesta; Por o tanto

aneo 8 3| aneo 8 0.2 solicitamos de manera atenta ¥
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente log
0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

reguerimiento..

6.10. Permitir atmacenamiento de Mo se especifica en el anexo No. §
registro Unico de un estudiante con a folio No. 24 al folioc No. 40 de Ia
toda la informacién de sus propuesta; Por lo tanto
cursos aprobados, histérico aneo 8 S| aneo 8 02 solicitamos de manera atenta y
académico, estado académico, propuesta propuesta : respetuosa quitarle al oferente log
situacion financiera, datos personales 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
y demogréficos. de igual forma no puede subsanar

reguerimiento. .
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IPROFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

]

6.19.| Permitir  registro histérico de las
notas de los estudiantes en la

No se especifica en el anexo No.
8 a folio No. 24 al folio No. 40 de

historia académica, pudiendo la propuesta; Por lo tanto
visualizar  desde back office aneo 8 g| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
usuario y fecha del ingreso o| propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
modificacion de nota. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

reguerimiento.
6.20.| Permitir la consulta por medio de No se especifica en el anexo No.
reporte de mas de una cifra decimal 8 a folio No. 24 al folic No. 40 de
del promedio ponderado de la propuesta;  Por lo tanto
los estudiantes por parte del personal aneo 8 S| aneo 8 0.1 solicitamos de_ manera atenta y
de la Institucion autorizado. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

reguerimiento.
6.21.| Permitir acceso con anticipacién de No se especifica en el anexo No.
los estudiantes proximos a graduarse 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
y asi realizar las gestiones que la la propuesta; Por lo tanto
institucién considere. aneo 8 g| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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WOFORMA No. 10 - ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

PROPUESTA
8.14. Permitir que haya informacion
digitalizada asociada
al estudiante y ser consultada S aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No.
directamente desde sistema propuesta 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
académico, por ejemplo documento  aneo 8 la propuesta; Por lo tanto
firmado en propuesta solicitamos de manera atenta y
que se auioriza una correccién de respetuosa quitarle al oferente los
nota en la historia académica. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento..
6.15.| Permitir que haya Informacion
digitalizada asociada
al docente y ser consultada; aneo8 Sl aneo 8 0,2 |No se especifica en el anexo No.
directamente desde sistema| propuesta propuesta 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
académico, por ejemplo los la propuesta; Por lo tanto
certificados que acreditan estudio vy solicitamos de manera atenta y
publicaciones para efecto de respetuosa quitarle al oferente los
asignacion de categoria. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento..
8.16.| Permitir 1a consuita desde autoservicio No se especifica en el anexo No.
del estudiante toda la informacion de 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
sus cursos aprobados, historico aneo 8 gl aneo 8 0.2 la propuesta; Por lo ftanto
académico, estado académico, propuesta propuesta ' solicitamos de manera atenta y
situacion financiera, datos respetuosa quitarle al oferente los
personales y demogréaficos. 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES




PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimiento.

6.25.

Al momentc de realizar Ia
inscripcion del proyecto de grado de
un estudiante, asignar un cddigo
con cual sera posible realizar aneo 8 S| aneo 8

No se especifica en el anexo No. 8
a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
propuests; Por lo tanto
solicitamos de manera atenta y

seguimiento del mismo. propuesta propuesta 0.1 respetuosa guitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y,
de igual forma no puede subsanar

requerimiento.
6.26|Previo al proceso de registro No se especifica en el anexo No. 8
estudiante actualizara la informacion a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
personal tal c¢omo: direccion, : propuesta; Por o tanto
teléfono, email, documento de aneo 8 g| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
identidad (cuando fuere | propuesta propuesta ’ respetuosa guitarle al oferente log
necesario). 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy

de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

PROCESO: FACTURACION y
ESTADOS DE CUENTA

7.1.

El sistema de facturacion (recibos de
Pago) recibos

UNION TEMPORAL MYQ - ACIES
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimiento.

7.4/ Permitir la emisién/generacion  del No se especifica en el anexo No. §
facturas, estados de cuentafrecibos def a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
Pago. propuesta; Por lo tanto

aneo 8 S| anec 8 0.1 solicitamos de manera atenta y|
propuesta propuesta ' respetuosa guitarle al oferente Iosj
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar

requerimiento.

7.5 El sistema debe manejar la aplicacién No se especifica en el anexo No. 8
de saldos a favor en siguiente recibo a folio No. 24 al folio No. 40 de la
de Pago de matriculas, pensiones y/o propuesta; Por o tantg
complementarios dejando  historial aneo 8 S| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta yf
de cada transaccién en estado de | propuesta propuesta ’ respetucsa quitarle al oferente Ios1
cuenta del estudiante. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y

de igual forma no puede subsanaj
requerimiento.

7.6/ Permitir la integracién con sistema No se especifica en el anexo No. 8
financiero que contiene calculo v, a folio No. 24 al folio No. 40 de I3
liguidacion de las matriculas, aneo 8 aneo 8 propuesta; Por lo tantg
pensiones, complementarios Y oroouesta Sl ropuesta 0.1 |solicitamos de manera atenta i
las inscripciones conforme a las prop prop respetuosa quitarle al oferente ios
politicas de la Universidad. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy

de igual forma no puede subsanar

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

pregrado y postgrado con acuerdo de|] aneo 8 Sl aneo 8 0.1 | No se especifica en el anexo No.

Pago; asi mismo las pensiones del| propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de I3

colegio, incluyendo la clasificacién de la propuesta; Por lo tant

deuda del estudiante por periodos solicitamos de manera atenta

(30, 80, 90 dias, etc.). lgualmente respetuosa quitarle al oferente Io

generando informes y consultas 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE |
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

7.10, Permitir que estudiante pueda Pagar No se especifica en el anexo No. §
una cuota de su plan de Pagos con a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
la universidad, con cualquier propuesta; Por lo tantd
combinacion de medios de Pago. aneo 8 3| aneo 8 04 |Solicitamos de manera atenta y

propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente Ioi
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE yj
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento.
FOLIO DE
No. DESCRIPCION OFRECIDO (‘fsf;‘";é)E LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

7.11| Permitir manejo de intereses de
mora y gastos
administrativos, porcentuales o fijos; aneo 8 Sl aneo 8 0,1 | No se especifica en el anexo No. 8
con niveles de autorizacién y| propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de Ig
aprobaciones para exoneraciones o propuesta; Por lo tanto
rebajas (condonaciones) en estado solicitamos de manera atenta
de cuenta del estudiante respetuosa quitarle al oferente los

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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|PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimignto.

7.15.

La actualizacion del estado de cuenta
de los

estudiantes se deberd realizar con aneo8 Si aneo 8 0,1 | No se especifica en el anexo No. §
base a los recibos de Pago, en propuesta propuesia a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
todos ios casos debe ser en linea; de tal propuesta; Por lo tanto
manera que en su portal  alumno solicitamos de manera atenta
inmediatamente vea reflejado respetuosa quitarle al oferente los
resultado de la(s) transaccion(es). 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanay
requerimiento.
FOLIO DE
No. DESCRIPCION OFRECIDO gﬂ";c';)E LA Total OBSERVACION
PROPUESTA
7.16| Generar solicitudes de certificados No se especifica en el anexo No. 8
financieros  (paz y salvos) y a folio No. 24 al folio No. 40 de la
académicos (incluidos tos propuesta; Por lo tanto
certificados de practicas) via Web de| aneo 8 s| anec 8 01 solictamos de manera atenta y
los estudiantes y egresados propuesta propuesta ' respetuosa quitarie al oferente log
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
717 Permitr que Pago de la
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[PROFORMA No. 10 ~ ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

]

reembolsos _ o &

0 devoltuciones =z alumnos ~(d&|" " aneo 8 Sl aneo8 | 0,1 [No se especifica en el anexa No. 8

acuerdo a  politicas establecidas),| propuesta propuesta a folio No. 24 al folio No. 40 de la

que tienen un saldo a favor propuesta; Por lo tantg

incluidas las penalidades, reflejandose solicitamos de manera atenta y

en estado de cuenta del estudiante. respetuosa quitarle al oferente log
0.1 puntos, ya gue NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

) CUMPLE FOLIO DE .
No. DESCRIPCION OFRECIDO! (S1/NO) LA Total OBSERVACION
PROPUESTA

7.21|Debe poder manejar planes de No se especifica en el anexo No. §
refinanciaciéon (de acuerdo a politicas a folio No. 24 al folio No. 40 de ia
establecidas), llevando un control y un propuesta; Por lo tanto
historial detallado de dichos| aneo 8 3| aneo 8 01 (Solicitamos de manera atenta y|
compromisos  y/o estados de cuenta| propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
del estudiante. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y

de igual forma no puede subsanar]
requerimiento.

7.22 | El sistema debe permitir bloqueos a No se especifica en el anexo No. 8
diferentes servicios y actividades a los a folio No. 24 al folio No. 40 de la
alumnos que tengan deudas morosas y propuesta; Por lo tanto
que no se hayan definido su situacién aneo 8 S| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta v
econdémica. propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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|PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

]

7.26.

Permitir
convenios/patrocinios, los

manejo de
cuales

No se especifica en el anexo No. 8
a folio No. 24 al foiio No. 40 de I3

pueden ser empresas o tutores, propuesta; Por lo tanto
quienes subsidian parcial o aneo 8 S| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
totalmente la matricula del estudiante. propuesta propuesta : respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y/
de igual forma no puede subsanar
requerimiento
7.27)Debe permitir hacer acuerdos de No se especifica en el anexo No. 8
Pago por las diferentes modalidades a folio No. 24 al folio No. 40 de I4
que tiene la Universidad propuesta; Por lo tantd
vinculando de manera automatica al aneo 8 gl aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta
proceso académico y al estado de propuesta propuesta ! respetuosa guitarle al oferente los
cuenta del estudiante 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE v;
de igual forma no puede subsanai
requerimiento
7.28/Manejo de procesos de cierre No se especifica en el anexo No. 8
que garanticen la conciliacion de los a folio No. 24 al folio No. 40 de Ia
saldos de los estados de cuenta del propuesta; Por lo tanto
estudiante generande la informacion aneo 8 g| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta |
para la integracién con sistema| propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle ai oferente lo
financiero. 0.1 puntos, ya que NO CUMPLE

de igual forma no puede subsana
requerimiento
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PROFORMA No. 10 — ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

requerimiento

7.32.

Permitir que los estudiantes puedan
consultar su estado de cuenta en linea,
cuotas de planes de Pago a plazos y su

No se especifica en el anexo No. §
a folio No. 24 al folio No. 40 de la
propuesta; Por lo tantg

historial por periodo académico. aneo 8 3| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ' respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy
de igual forma no puede subsanar

requerimiento
7.33|Presentar claramente la informacion No se especifica en el anexo No. §
de los intereses mensuales que a folio No. 24 al folio No. 40 de la
generan las cuotas de los planes de propuesta; Por lo tanto
Pago acordados. aneo 8 S| aneo 8 0.1 solicitamos de manera atenta
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente lo
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE 2
de igual forma no puede subsana

requerimiento
7.34|Hacer reembolsos a estudiantes que No se especifica en el anexo No. 8
tienen un saldo a favor originado por a folio No. 24 al folioc No. 40 de ia
ejemplo por aplicacién de beca. aneo 8 N aneo 8 0 Egcl’igil::fr:i's i rrI?;r:era Ioate r:;nto
propuesta propuesta ‘ Y

respetuosa quitarle al oferente fos
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar

UNION TEMPORAL MYQ - ACIES




SHIDV — OAIN TVIOJIWAL NOINN

oplaienbal
leuesgns spand ou ewuoy |enbl ap
A 31dWND ON anb eA ‘sopind |°Q
50| ajUa18j0 |e 9jieynb esonjadsal
A BluSlE EIBUBW SP SOWEHDIOS
ole; o] Jdod ‘eysandoud
€| ©p O 'ON 0l|0} |B {Z 'ON Ol|0} &
0 "ON OXSUE |3 US eoljioadss as ON

L'0

‘ugioeolde e| apsep ‘soLsID

souea lod ‘sejelpawu;  SEYNSUOD
Jeoey euwied snb ‘sjuepnise uco
Jelgoo lJod sejusno ap ssuoloelado
e1sandoud gjsendoud sejualeyp sej B  9MOdOS  OwoD
Q osue IS g osue SOJUBLINDOP ap ugIoEXapuUl
8  ugoezieybip

‘eolugnpe  einyded Bl HpwIdd (6L

ojualwsnbal

SITYNOIDNAA SODINIAL SOLIIdSV — 0F "ON YINHOH0Ud




LPROFORMA No. 10— ASPECTOS TECNICOS FUNCIONALES

o CUMPLE FOLIO DE .
No. . DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) LA Total OBSERVACION
- PROPUESTA
7.36. Qué sistema permita hacer la
homologacion con
catalogo contable y presupuestal del aneo 8 SI aneo 8 0,0
sistema financiero. propuesta propuesta
7.37.|Generar diariamente reporte  de
inconsistencias al momento del cargue
masivo del Pago de los recibos de
matricula, pensiones y aneo 8 NO aneo 8 0,0
complementarios y de los recibos de propuesta propuesta
inscripciones.
7.38.| Permitir envio masivo de No se especifica en el anexo No.
comunicaciones de cobro sobre 8 a folio No. 24 al folio No. 40 de
los estados de cuenta vigentes del la propuesta; Por lo tanto
estudiante. aneo 8 3| aneo 8 01 solicitamos de manera atenta y
propuesta propuesta ’ respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
reguerimiento
7.39.| Permitir que los departamentos y
decanaturas generen
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|PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES |

Por otro lado, de acuerdo al Decreto 1082 de 2015, y acusando el item “C. Reglas de Subsanabilidad De conformidad con fo
indicado en el PARAGRAFO 1° del articulo 5° de Ia ley 1150 de 2007 y las circular 13 de Junio de 2014, la ausencia de
requisitos o la falta de documentos referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios para la comparacién de las
propuestas no serviran de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos
requisitos de_la propuesta que no afecten la asignacion de puntaje, podrén ser solicitados por las entidades en cualquier
momento, hasta la adjudicacién.”

Dado lo anterior, solicitamos de manera atenta y respetuosa NO CALIFICAR la PROFORMA No. 10 de este oferente; ya QUe
NO CUMPLE y de igual forma NO PUEDE SUBSANAR EL REQUERIMIENTO.

Respuesta: En los términos de referencia se indica que en la proforma 10 solo se debe consignar si se ofrece o no dichas
caracteristicas en la solucion ofrecida y no se requiere soporte alguno, por tal motive no se acepta la observacion.

OBSERVACION 17
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PROFORMA No. 11 - ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

CUMPLE

‘No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) Total OBSERVACION
browser (Internet Explorer 9 o requerimiento.
superior, Mozilla 30 o superior,
Google Chrome3 o posterior,
Safari, Opera)
Sistema operativo | Indique si la aplicacién puede No se especifica en anexo 8 (folio
ser instalada en Servidor 24 al 40) de la propuesta Por lo
1 (Licenciamiento incluido por aneo 8 tanto solicitamo:_s de manera atenta
3 ' parte del proponente). propuesta Sl 0,2 |y respetuosa quitarle al oferente los
' Especificar cual S.0. y su 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
VErsion. de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
Servido r de El motor de base de datos a No se especifica en anexo 8 (folio
base de datos utilizar debe ser licenciado y con 24 al 40) de la propuesta Por lo
capacidad de manejo de bases aneo 8 tanto solicitamos de manera atenta
1.4, de datos relacionales de Ultima t Sl 0,2 | yrespetuosa quitarle al oferente los
tecnologia. Especificar cual propuesia 0.2 puntos, ya que NO CUMPLE y
RDBMS y su version. de igual forma no puede subsanar
requerimiento.
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PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

CUMPLE

No. ITEM. DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) Total OBSERVACION
(Administrador de seguridad?
{Administrador de la aplicacién?
¢{Administracion centralizada?
¢Agrupacién de usuarios?
2 SEGURIDAD

UNION TEMPORAL MYQ - ACIES
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|PROFORMA No. 11 ~ ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

existir informes para poder]
consultar |a auditoria,

2.2.

integracion de
la seguridad
con directorio
activo de
Windows,

Permitir la autenticacion
utilizando un meta-directorio a
través de LDAP o directorio
activo de Microsoft y cliente
SSO (Single Sign On). Este
serj unico repositorio de|
usuarios al que accederan los
distintos recursos dei sistema de
informacion. Sistema de Gestién
Académica debe ofrecer la
funcionalidad de administracién
(incluida la recuperacion) de
claves.

aneo 8

propuesta Sl

0.1

No se especifica en anexo 8 (folio
24 al 40) de la propuesta Por lo|
tanto solicitamos de manera atenta
y respetuosa quitarle al oferente los
0.1 puntos, ya que NO CUMPLE vy,
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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|PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

Enmascarar Datos.
Validar y confirmar

La aplicacion debe permitir
enmascarar datos sensibies

gslrii aci 6:16 'SZE::C'OH‘ vali dLa?- No se especifica en anexo 8 (folio
informacion de captura 24 al 40') _de la propuesta Por lo
contra  documentos del  aneo 8 tanto sollc:|tamo§ de manera atenta
24. identidad vélidos, por género| propuesta NO 0.1 gqe;;; itt%zsa;;guc;ferl?ﬂac; ogﬁra'gﬁéoj
y por numero, debe validar . '
ingreso de informacion  con de igual _for:na no puede subsanarl
respecto a los requerimientos requenmiento.
del Ministerio de Educacién
Nacional de Colombia.
Acceso Permitir control sobre acceso,
gjecucion remota, activacién de
servicios,  configuracion  de
direcciones y activacion de No se especifica en anexo 8 (folio
puertos sobre TCP/IP. Todo 24 al 40) de la propuesta Por lo
intento de inicio de sesion tanto solicitamos de manera atenta
2.5. debera ser registrado en log Sl 0,1 |y respetuosa quitarle al oferente los

de seguridad, en donde se| @neos
almacene la fecha y hora,| Propuesta
direccién IP de la méaquina de
origen, usuario, esquema de
autenticacion y resultado
(exitoso o fallido).

0.1 puntos, ya que NO CUMPLE y
de igual forma no puede subsanar
requerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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tPROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDG fsﬁ’?":éf Total OBSERVACION
malintencionados tales
como Denegaciéon del
Servicio, autenticacion falsa por
robots.
Firma electrénica Permitir . integrar firmas No se especifica en anexo 8 (folio
electrénicas 24 al 40) de la propuesta Por lo
a fa documentacion aneo 8 tanto solicitamos de “manera
2.6. requerida, emitida por sistema. propuesta Si 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE y de igual forma no
puede subsanar requerimiento.
Firma digital Permitir integrar firmas digitales No se especifica en anexo 8 (folio
a la documentaciéon requerida, 24 al 40} de la propuesta Por lg
emitida por sistema. aneo 8 tanto solictamos de manera
27. ropuesta Si 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
prop oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE vy de igual forma no
puede subsanar requerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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[PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

—

Sesiones Poder administrar o limitar No se especifica en anexo 8 (folio
numero de sesiones a las que 24 al 40) de la propuesta Por lo
- se pueda conectar| aneo 8 tanto solictamos de manera
211 simultaneamente un ronuesta Sl 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
usuario, debe serf PrOP oferente los 0.1 puntos, ya que
parametrizable. NO CUMPLE y de igual forma no
puede subsanar requerimiento.
Ambientes de| La metodologia de desarrollo y :
prueba s y  delmantenimiento del software
produccion debe No se especifica en anexo 8 (folio
garantizar la existencia de 24 al 40} de la propuesta Por lo
un ambiente de pruebas] aneo tanto solicitamos de manera
2.12. independiente del  ambiente 8 sl 0,1 jatenta y respetuosa quitarle al
de produccién de propuesta ' oferente los 0.1 puntos, ya que
similares caracteristicas NO CUMPLE y de igual forma no
funcionales. La configuracion puede subsanar requerimiento.
de ese ambiente serd
responsabilidad del proveedor.
3, ESCALABILIDAD
No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO ::slﬁl;lc;;s Total OBSERVACION
Escalabilidad La solucién debe permitir No se especifica en anexo 8 (folio|
manejo y la escalabilidad en 24 al 40) de la propuesta Por lo
31 volumen de las transacciones aneo 8 S| 0.1 tanto solictamos de manera
o y de los usuarios. propuesta ' atenta vy respetuosa quitarle al
oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE y de igual forma no

UNION TEMPORAL MY(Q) — ACIES
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|PROFORMA No. 11 - ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

Capacidad de

La aplicaciéon debe contar con

No se especifica en anexo 8 (folio

recuperacién puntos de retorno en caso de 24 al 40) de la propuesta Por lo
y ﬂue aIgL!na_ transacciQn NO|  Lheo 8 ' tanto solicitamos de ‘manera
1. aya finalizado debido a ropuesta Sl 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
fallas o disponibilidad de la Prop oferente los 0.1 puntos, ya que
aplicacion. NO CUMPLE vy de igual forma no
puede subsanar requerimiento.
No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO ;:Sl:?:é)E Total OBSERVACION
Copia de seguridad La aplicacion debe contar
automatica con la funcionalidad para
la realizacion de  backups
automaticos y permitir su
restauracion. ~ Debe SeT No se especifica en anexo 8 (folig
compatible - con la  solucion 24 a| 40)pde la propuesta Por lo
con la que cuente Ia tanto solicitamgspde manera
52 Universidad, en caso en que aneo 8 Sl 0,1 |atenta respetuosa quitarle al
- la soluciébn sea alojada en| propuesta ' oferentey los 0p1 untog a
Centro de Coémputo de Ia NO CUMPLE .dp' |’fy que
Universidad. Si la solucidén y de Igual torma no
ofrecida opera en la Nube, puede subsanar reguerimiento.
proveedor debe suministrar
copias de backup que sean
compatible con sistema que
emplea la Universidad.
B, ARQUITECTURA

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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[PROFORMA No. 11 - ASPECTOS TECNICOS NQ-FUNCIONALES

Virtual Soportar instalacion en No se especifica en anexo 8 (folio
ambiente de virtualizacién 24 al 40) de la propuesta Por lo
independiente del sistema aneo 8 tanto solictamos de manera

6.4. operativo (licenciado). ropuesta Sl 0,1 | atenta y respetuosa quitarle al
prop oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE y de igual forma no

puede subsanar reguerimiento.

CMIS El Sistema debera con una No se especifica en anexo 8 (folio
arquitectura CMIS (Content 24 al 40) de la propuesta Por lo
Management |nteroperabi|ity aneo 8 tanto solictamos de _manera

6.5. Services), para la integracion propuesta Sl 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
futura con un Sistema de oferente los 0.1 puntos, ya que
Gestién Documental. NO CUMPLE y de igual forma no

puede subsanar requerimiento.

SOA El Sistema deberd contar No se especifica en anexo 8 (folig
con una arquitectura 24 al 40) de la propuesta Por lo
orientada a Setvicios - SOA tanto solicitamos de manerg

6.6 (Service Oriented Architecture) aneo 8 S| 0.1 atenta y respetuosa quitarle al
- de forma que se facilte la| propuesta ' oferente los 0.1 puntos, ya que
integracién (comunicacion y NO CUMPLE y de igual forma no
capacidad de respuesta) con puede subsanar requerimiento.
sistemas externos.
7, USABILIDAD
No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO (%??":'6')5 Total OBSERVACION

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES




SHIDV — QAN TVHOJINAL NQINQ

‘oJuUsiwliIenbal Jeuesgns apand

ou ewuoy (enBi op A I1dWND ON
anb ef ‘sojund |°g S0| SWBI8j0

2gap UOIDBULIO! 3p BWS)SIS [J

Jes esed pepioeden

. e1sandoud .
le sueunb esonjedsss A Buele| LD IS . 2L
BJSUBWL 8P SOWEMDI0S  OJUE)} 8 [ouedsg ewolpl us sepnie
o] 10d esendoid e ap (oF 1B T A safesusLl ‘snusiu so| SOpo}

01[04) Q OXSUE U2 BOYI0adsd as ON Jeyuasaud aqap ewsisis |3 afenbus
‘odwen
iop epnie ap dyjoo) sewspe
‘anb J1od A opljeA se ou 0403
un ue opesalbul Jojea opuend
pepue|d uco  usnbipur  anb
uoEplEA ap Joe ap salesusw
‘oJusinanbal Jeuesqns apand Injoui agaqg "ol01ebljqo
ou euwigy jenBl ap A I1dNND ON s odwes snb Jages ouensn |
anb eA ‘sojund |°p SO| 2JU8.I8)0 elsendoad eywiad anb Jopesipul unbje sp

e aueynb esonjadsas A Bluse| |0 IS _loipaw Jod zepsiu) e us s[qISIA Wi

elouelw  ap  SOWeNDI0S  Ojue)} 8OSUE " 1og agep [en? e ‘odwes |op
o| lod elsendoid e ap (O B ¥ pepauoiebiqo el opuedlpul
CI[0)) § OXBUE U BOIOAdSS 38 ON ® sonsweled A sodwes ap
ugioduosep U0 JeU0D agap
sewepe ‘leuciouny  ejejued
o ugliodo epes op olsuew
ered ssusbewl o/f eau)

ua sepnfe Jsasod ‘oAlIMuU| ISS 0 pelado

STTYNOIDNNS-ON SOJINIIL SOL1D3dSV — TT "ON YINHOA OHd|




|PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

Administracién de El Sistema debe contar con la No se especifica en anexo 8 (folio
Menls capacidad de administracion de 24 "al 40) de l1a propuesta Por lg
menus. aneo 8 tanto solicitamos de ‘manera
7.3 propuesta Sl 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE y de igual forma no
puede subsanar requerimiento.
CUMPLE :
No. ITEM DESCRIPCION OFRECIDO (S1/NO) Total OBSERVACION
Parametrizacion El Sistema debera contar con No se especifica en anexo 8 (folio
amplia parametrizacién en 24 al 40) de la propuesta Por lg
todos los conceptos. aneo 8 tanto solicitamos de manera
7.4. propuesta Sl 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
‘ oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE y de igual forma no
puede subsanar requerimiento.
Manual es técnico s Debe contar con manuales
técnicos en formato digital - .
e impresos en’espafl. En rpeprpAp b
estos se debe . C(.)ntar‘ con tanto solicitamgs IOde manera
75 informacion del diccionario de aneo 8 S| 01 |atenta respetuosa auitarle al
e bases de datos, interrelacién,| propuesta ' y P q a
-~ . s oferente los 0.1 puntos, ya que
servicios de integracion, NO CUMPLE v de igual forma ne
monitoreo de  base deg uede subsangr o gual | ¢
datos, informacion de| P quermiento.
instalacién, etc.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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IPROFORMA No. 11 - ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

9, MOVILIDAD
Visualizar informacién |La solucion debe disponer No se especifica en anexo 8 (folio
gg una i’ntflarfaz S con 24 al 40) c_ig la propuesta Por lo
o ;qspos:twos méviles _( m_art aneo 8 tanto solictamos de _manera
A, phone, tablet), esto significa propuesta Sl 0,1 |atenta y respetucsa quitarle al
que debe contar con oferente los 0.1 puntos, va que| -
opciones de  Responsive NO CUMPLE y de igual forma no
Design. puede subsanar requerimiento.
Mecanismos de Disponer de una app para
comunicacién moviles que permita la
consulta de informacion No se especifica en anexo 8 (folio
sensible po'rA pa!rte de 24 al 40) <_:I§ la propuesta Por lo
- estudiantes. plemas debe aneo 8 S tanto solictamos de _manera
2, proveer mecanismos  para propuesta i 0,1 |atenta y respetuosa quitarle al
epl\_no . Eiselzw Snotlﬁcalmlones, &fgr%nLtJeMIIDOLSEMd pl_m’tols,f ya que
utilizando a celulares, = y de igual forma no
ademas permitir de integrar puede subsanar requerimiento.
otras herramientas de redes
sociales.
10, |SOPORTE

R

UNION TEMPORAL MYQ - ACIES
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Por otro lado, de acuerdo al Decreto 1082 de 2015, y acusando el item “C. Reglas de Subsanabilidad De conformidad con lo
indicado en el PARAGRAFO 1° def articulo 5° de la ley 1150 de 2007 y las circular 13 de Junio de 2014, la ausencia de requisitos
o la fafta de documentos referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios para la comparacion de las
propuestas no servirdn de titulo suficiente para el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquellos
requisitos de la propuesta que no afecten la asignacion de puntaje, podran ser solicitados por las entidades en cualquier
momento, hasta la adjudicacion.”

Dado lo anterior, solicitamos de manera atenta y respetuosa NO CALIFICAR la PROFORMA No. 11 de este oferente; ya que
NO CUMPLE y de igual forma NO PUEDE SUBSANAR EL REQUERIMIENTO.

Respuesta: En Los términos de referencia se indica que en la proforma 11 solo se debe consignar si se ofrece o no dichas
caracteristicas en la soluciéon ofertada y no se requiere soporte alguno, por tal motivo no se acepta la observacién.

3. En la proforma No. 12 presentada por el oferente, el mismo indica que en el Anexo No. 8 se especifica como cumpliria cada
item solicitado por la entidad; se evidencia que en dicho anexo no se especifica 0 no se soporta como cumpliria cada item;
dicho anexo es mas una presentacion de la compaiia.

PROFORMA No. 12 - VALORES AGREGADOS A LA SOLUCION
OFERTADA

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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PROFORMA No. 11 — ASPECTOS TECNICOS NO-FUNCIONALES

celulares IPADS.

INTERCPERABILIDAD

8.1.

Integracién

La solucién debe disponer de I3
capacidad para integrarse por
medio de web services
especialmente con los|
siguientes sistemas:

LMS (Blackboard,
Moodle)

Servicio de pago en
linea y entidades financieras.

Servicio de biblioteca.

Sistema contable y
financiero. - Sistema de Talento
Humano - Sistema de
Acreditacion.

Sistema de
Investigacion del CIUP.
- Ministerio de Educacién
(SNIES
SPADIES)

aneo 8
propuesta

Sl

0,1

No se especifica en anexo 8 (folio
24 al 40) de la propuesta Por lo
tanto solictamos de manera
atenta y respetuosa quitarle al
oferente los 0.1 puntos, ya que
NO CUMPLE vy de igual forma no
puede subsanar reguerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ - ACIES




Nombre contacto, direccion de correo
ectrénico, numero telefonico.

presentaron las 15 certificaciones

4, |El proponente ofrece acompafiamiento
y apoyo en larevision de procesos /
procedimientos
interncs  de la Universidad con |aneo 8 propuesta S|
ocasion de la implantacion del nuevo
Sistema, para ajustar procesos /
procedimientos que odeban ser
redefinidos, adelgazados, o suprimidos.
5, |El proponente responsable de la No se especifica en anexo 8 (folio

implementacién deberd ser mismo
fabricante del producto. Para lo cual _
proponente deberda generar una carta | aneo 8 propuesta Sl
en la que se compromete a que esto
sea una realidad.

24 al 40) de la propuesta Por lo
tanto solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarie al oferente los 2
puntos, ya que NO CUMPLE y de
igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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Se provee(n) herramienta(s) para
automatizar los procesos de migracion
posteriores a la implementacidon inicial,
que permitan a la institucién de forma
autbnoma hacer la  migracién de
usuarios no activos y de la informacién
que requiera la UPN.

aneo 8 propuesta

Sl

No se especifica en anexo 8 (folio
24 al 40) de la propuesta Por lo
tanto solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarte al oferente los 3
puntos, ya que NO CUMPLE y de
igual forma no puede subsanar
reguerimiento.

La capa de aplicacién del sistema
académico es 100% Web Enable &
Responsive. proponente debe detallar la
justificacién.

aneo 8 propuesta

Sl

No se especifica en anexo 8 (folio
24 al 40) de la propuesta Por lo
tanto solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente los 3
puntos, ya que NO CUMPLE y de
igual forma no puede subsanar
requerimiento.

10,

Cantidad de afios para los que
proponenie ofrece servicio de
alojamiento en la nube para la
UPN, contados desde la puesta en
produccién de  la funcionalidad de
inscripcion y registro.

aneo 8 propuesta

Sl

No se especifica en anexo 8 (folio
24 al 40) de la propuesta Por lo
tanto solicitamos de manera atenta y
respetuosa quitarle al oferente los 2
puntos, ya que NO CUMPLE y de
igual forma no puede subsanar
requerimiento.

Por otro lado, de acuerdo al Decreto 1082 de 2015, y acusando el item “C. Reglas de Subsanabilidad De conformidad con lo
indicado en el PARAGRAFO 1° del articulo 5° de la ley 1150 de 2007 y las circular 13 de Junio de 2014, la ausencia de requisitos

UNION TEMPORAL MYQ — ACIES
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el rechazo de los ofrecimientos hechos. En consecuencia, fodos aquellos requisitos de la
propuesta gue no afecten la asignacién de puntaje, podran ser solicitados por las
entidades en cualquier momento,_hasta la adiudicacion.”

Dado lo anterior, solictamos de manera atenta y respetuosa NO CALIFICAR Ia
PROFORMA No. 12 de este oferente; ya que NO CUMPLE vy de igual forma NO PUEDE
SUBSANAR EL REQUERIMIENTO.

Respuesta: En los términos de referencia se indica que en la proforma 12 solo se debe
consignar si se ofrece o no dichas caracteristicas en la solucidon oferta y no se requiere
soporte alguno a excepcion del item 3, por tal motivo no se acepta la observacion.

2. OBSERVACIONES RECIBIDAS DE UT — UPN2017

OBSERVACION 1

1. Se encuentra inconformidad con
e La verificacion de requerimientos minimos técnicos en donde se afirma que la
Union temporal MYQ — CIES cumple con estos requisitos respecto de las hojas
de vida del personal y por consiguiente en el puntaje que le fue asignhado a
folio 17 de la “evaluacion publicada en la pagina de la Universidad,
s para apcyo a la Industria Nacional” y
e para el punto 3 de la proforma 12 Valores agregados a la solucién ofertada:

Como se evidencia, cumplir con el requisito del personal le permite al oferente obtener 5
de los puntos por apoyo a la industria hacional; veamos porque no cumplen:

a. Ninguna de las hojas de vida proporcionadas por la Unién temporal MYQ —
CIES viene con firma por tanto dichos documentos no tienen validez por
normatividad, es preciso recordar que el punto 3 requisitos habilitantes
respectos de los requisitos minimos técnicos sefiala que sera obligacion:

“El proponente debera presentar con la propuesta, las hojas de vida con sus

soportes respectivos.”
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empresa donde se llevé a cabo la implementacion, es claro que el oferente
allega las certificaciones donde ahora si aparece la Ingeniera Marcela Paocla
Bogoya Contreras, sin embargo todos los documentos subsanados son de
fecha 14 de septiembre de 2017 contrariando asi la resolucidn 230 de 2012 la
cual enuncia que;

‘Estos requerimientos deberan formularse en condiciones de igualdad para
todos fos proponentes y no podran recaer sobre (..) ni permitir que se
acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del
proceso.”

Al realizarse el cierre del proceso el dia 14 de agosto de 2017 es claro que
contraviene ta norma y no debié declararse subsanada tal situacion.

Respuesta 1b: Efectivamente, por tratarse de un requisito minimo habilitante,
mediante correo electrénico dirigido al proponente UT-MYQ-ACIES el dia 14 de
septiembre de 2017 a las 9:36 a.m., el grupo de contratacion de la Universidad
— WUPN, realizé el requerimiento de subsanacion de la Certificacion de
Experiencia de la Empresa donde Marcela Paola Bogoya llevé a cabo la
implementacion de la solucion ofertada. Por lo anterior, la Universidad acepta y
habilita la certificacion aportada.

Por tanto, con fecha 14 de septiembre de 2017 se estan certificando
situaciones anteriores al cierre de la oferta, lo cual no contraviene ninguna de
las condiciones legales o de igualdad de que trata este proceso de seleccion.

Ademas no es aceptable la relacidon que se pretende plantear entre los
requisitos habilitantes minimos de personal con el criterio de evaluacion de
apoyo a la Industria Nacional.

¢. Aunado a todo lo anterior se aprecia que en referencia al cargo Técnico que si
bien al profesional se le allega una certificacion de experiencia por parte de
una de las empresas de la unién temporal; no es esto lo que se solicita ya que
la peticion se hace sobre una Certificacion en la solucién ofrecida por parte del
proveedor, entendiéndose esta como una capacitacion en el uso de la
herramienta desde el punto de vista académico, no laboral. Nuevamente no
debié avalarse tal aspecto. Siendo imposible su subsanacién actualmente en
los términos de la normatividad contractual de la Universidad Pedagogica
Nacional. Desde otra perspectiva se evidencia también que no cuenta con la
experiencia de tres afios solicitada
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minima de los servicios que ofertan siendo posible objetos responsabilidad
disciplinaria.

De lo anterior se colige que al asignarse un puntaje a estas certificaciones de experiencia
eh el punto 3 de la proforma 12 “valores agregados a la solucion ofertada” No es factible
su subsanacion ‘en tanto hacen parte de los factores de escogencia de acuerdo con los
reglamentos de contratacion de la universidad ya citados. Por lo cual ante ia carencia del
requisito no debieron ser habilitados.

Respuesta 2: Por tratarse de un requisito habilitante, mediante correo electrénico
dirigido al proponente UT-MYQ-ACIES el dia 27 de septiembre de 2017, el grupo de
contratacion de la Universidad — UPN, realizd el requerimiento de subsanacién de
la calificacion del servicio para las certificaciones de experiencia que aportd en su
oferta, conforme a los requisitos habilitantes. Por lo anterior, la Universidad acepta y
habilita la subsanacién aportada.

OBSERVACION 3

3 Por ultimo, se solicita se revise las personas firmantes como revisores fiscales ya que
en caso de tratarse de una empresa ellos debieron allegar el poder correspondiente por
parte de la empresa auditora y no reposa en los documentes.

Respuesta 3:

En el Certificado de Existencia y Representacion Legal allegado por cada una de las
empresas que conforman la Unién Temporal MYQ-ACIES (Management and Quality SAS
folios 14 al 20 y ACIES SAS folios 29 al 33), se informa quien es el revisor fiscal de cada
empresa y que son estos los firmantes en los documentos correspondientes, no es
procedente |la observacion realizada.
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